
                                                               ROMÂNIA 
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                             HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 

                             

 

HOTĂRÂREA NR. 14 

                                           Din 11.02.2022 

 

Privind aprobarea completării HCL nr. 102 din 16.12.2021 privind 

amenajamentul pastoral, cu terenul de 109 ha care lipsesc față de SST 2006, 

pentru pajiștile aflate pe unitatea administrative- teritorială comuna Cetariu, 

județul Bihor 

 

 

Consiliul local al Comunei Cetariu, jud Bihor 

 

Având în vedere: 

-Nota de constatare nr. 12.01.2022 a Direcției Pentru Agricultura judeteană 

Bihor ; 

-raportul compartimentului agricol din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Cetariu, înregistrat sub nr.747/09.02.2022; 

- referatul de aprobare  nr.785/10.02.2022 prezentat şi susţinut de primarul 

comunei Cetariu, iniţiatorul proiectului de hotărâre ; 
      - avizul comisiei de specialitate nr.836/11.02.2022 

 

Ținând cont de: 

-dispoziţiile art.6 şi ale art.9 din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea legii fondului funciar nr. 18/1991, precum şi cele ale art.8 şi art.9 din 

HG nr. 1064/2013 privind aprobarea Nomelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor O.U.G. nr. 34/2013; 
 
 
 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


                                                               ROMÂNIA 
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                             HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro 
_____________________________________________________________________________________ 
 

In temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ,  

 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă completarea HCL nr. 102 din 16.12.2021 privind amenajamentul 

pastoral, cu terenul de 109 ha care lipsesc față de SST 2006, pentru pajiștile aflate 

pe unitatea administrative- teritorială comuna Cetariu, județul Bihor 

 

Art.2 Amenajamentul pastoral prevăzut la art.1 reprezintă actul administrative prin 

care se gestionează pajiștile aflate pe teritoriul comunei Cetariu, jud.Bihor și este 

valabil pe o perioadă de 10 ani,  

Art.3 Cu ducere la îndeplinire a sarcinilor din prezenta hotărâre se împuternicește 

Compartimentul Agricol, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Cetariu. 

Art.4 Secretarul general al comunei Cetariu, jud. Bihor va asigura transmiterea şi 

comunicarea prezentei hotărâri cu : 

-Instiutuția Prefectului, jud. Bihor, 
 - Compartimentului Agricol, 

          - Primarul Comunei Cetariu, Jud. Bihor, 

          - prin afișarea site-uli Primăriei comunei www.cetariu. ro 
                                                
 

                            Contrasemnează de legalitate, 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             p. SECRETAR GENERAL al Comunei Cetariu 
  DRUGAȘ MARIUS                                 SABĂU M MERCEDES 

 

     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi, 0 voturi împotrivă,0 abținere 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/
http://www.cetariu/


                                                               ROMÂNIA 
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                             HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro 
_____________________________________________________________________________________ 
 

     

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă completarea HCL nr. 102 din 16.12.2021privind amenajamentul  

pastoral, cu terenul de 109 ha care lipsesc față de SST 2006, pentru pajiștile aflate 

pe unitatea administrative- teritorială comuna Cetariu, județul Bihor, prevăzut în 

anexa care face parte din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Completarea amenajamentul pastoral prevăzut la art.l reprezintă actul 

administrativ prin care se gestionează pajiştile aflate pe terenul comunei şi este 

valabil pe o perioadă de 10 ani. 

Art.3. Primarul comunei comunei Cetariu prin aparatul de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre cu: 

-Instituția Prefectului – Județul Bihor,  

-Primarul comunei Cetariu, Județul Bihor,  

-Compartimentul Agricol al comunei , 

-Direcția pentru Agricultură județeană Bihor 

 

Adoptată astăzi cu un număr de voturi pentru 

Din totalul de consilieri locali. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

Avizat pentru legalitate, 

                                                                      Secretarul General comunei, 

                                                                        SABĂU M MERCEDES 

 
 

 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


                                                               ROMÂNIA 
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                             HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro 
_____________________________________________________________________________________ 
 

   

 

 

 

 

 

Nr.           din 

 

                                REFERAT DE APROBARE 

Privind completarea HCL nr. 102 din 16.12.2021privind amenajamentul  

pastoral, cu terenul de 109 ha care lipsesc fată de SST 2006, pentru pajiștile 

aflate pe unitatea administrative- teritorială comuna Cetariu, județul Bihor 
 

       Amenajamentul pastoral reprezintă documentaţia care cuprinde măsurile 

tehnice, organizatorice şi economice necesare ameliorării şi exploatării pajiştilor, în 

conformitate cu art.1 lit. (a) din Normele Metodologice pentru aplicarea prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea 

şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991. 

Conform art. 9, alin (l) din H.G. NR. 1.064/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 

pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, 

amenajamentul pastoral cuprinde: 

1. Situaţia teritorial-administrativă 

2. Organizarea teritoriului 

3. Caracteristici geografice şi climatice 

4. Vegetaţia 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


                                                               ROMÂNIA 
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                             HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro 
_____________________________________________________________________________________ 
 

5. Cadrul de amena jare 

6. Organizarea, îmbunătăţirea, dotarea şi folosirea pajiştilor 

7. Descrierea parcelară 

8. Diverse 

Modalitatea de administrare a pajiştilor aparţinătoare unei localităţi, reprezintă felul 

în care se asigură managementul unei pajişti, respectiv organizarea, administrarea şi 

exploatarea pajiştilor permanente. 

În vederea asigurării unui management corespunzător a pajiştilor permanente, 

trebuie să fie utilizate atât instrumente tehnice şi juridice de specialitate, cât şi 

instrumente de ordin financiar fără de care nu ar fi posibilă materializarea măsurilor 

tehnice şi juridice. 

Regulamentul de utilizare şi gestionare al pajiştilor este inclus  în ,,amenajamentul 

pastoral”, iar ,,autoritatea contractantă are obligaţia de a include în cadrul 

documentaţiei de concesiune sau închiriere a pajiştilor, amenajamentele pastorale şi 

condiţiile speciale de îndeplinire a contractului, cu respectarea prevederilor legale în 

vigoare. Regulamentele de utilizare şi gestionare al pajiştilor trebuie să fie clare, 

concise şi să folosească un limbaj accesibil. În elaborarea rapoartelor de 

monitorizare a pajiştilor se va ține cont de faptul că acestea vor reprezenta 

argumentele ştiinţifice pe baza cărora, factorii de decizie, vor lua deciziile adecvate 

privind măsurile de management necesare pentru gestionarea pajiştilor. 

 

Faţă de cele mai sus menţionate s-a iniţiat proiectul de hotărâre privind aprobarea 

completarea amenajamentului pastoral cu terenul de 109 ha care lipsesc față de SST 

2006 pentru pajiștile aflate pe unitatea administrative- teritorială comuna Cetariu, 

județul Bihor. 

 

 

                                                   PRIMAR 

                                       BIRO FERENC SANDOR  

 

 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/

